
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 30 del Registro  -  Seduta del: 10.05.2017 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE   NUOVO   QUADRO   ECONOMICO   DEI   LAVORI DI 

REALIZZAZIONE  DI UN CENTRO PER ATTIVITÀ SPORTIVE E 

MOTORIE PER DIVERSAMENTE ABILI - APPALTO INTEGRATO          
 

 

             L’anno duemiladiciassette addì dieci del mese di maggio alle ore 15,30 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MIGLIACCIO Vincenzo P 

MILAZZO Mario Salvatore P 

RADOSTI Giovanna Salvatrice P 

VALLONE Pietro A 

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     1 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 10 MAGGIO 2017 avanzata dal Responsabile dell’Area 

Tecnica Ing. Francesco QUARTANA, avente per oggetto “APPROVAZIONE NUOVO QUADRO 

ECONOMICO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER ATTIVITÀ 

SPORTIVE E MOTORIE PER DIVERSAMENTE ABILI – APPALTO INTEGRATO” 
 

--==OOO==-- 
 

- PREMESSO che i lavori in oggetto citati venivano finanziati con i fondi del PO FESR 2007/2013 – 

PAC III OBIETTIVO OPERATIVO 6.2.1.1 – PIST 25 SCHEDA OPERAZIONE  N. 9 – Decreto n. 2794 

del 29.10.2014 del dirigente generale del Dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti 

della regione siciliana, reg.to alla Corte dei Conti il 2 dicembre 2014 (reg. n. 1 Fg 96); 

- CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 36_2014 veniva indicato, quale procedura di scelta 

dell’operatore economico L’APPALTO INTEGRATO, attraverso procedura aperta di progettazione 

esecutiva ed esecuzione dei lavori, sulla base del progetto definitivo e degli altri documenti allegati posti 

a base di gara, ai sensi dell’art 53, comma 2, lettera b del codice dei contratti D.lgs. 163/2006e s.m.i. ; 



 

 

- CHE determinazione del responsabile dell’area Tecnica, n. 67 del 29.05.2015, si dava avvio, ai sensi 

dell’art. 11 del Codice dei contratti, alla procedura di affidamento del contratto relativo ai lavori in 

oggetto, per un importo a base di gara di € 1.164.549,87 di cui € 1.137.162,59 per lavori ed € 27.387,28 

quale corrispettivo per la progettazione esecutiva, da aggiudicare mediante procedura aperta ai sensi 

dell’ex art. 53, comma 2, lett. b) del D.lgs. 163/06 e s.m.i., con criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ex art.83 del D.lgs. 163/2006 e art.120 del D.p.r. 207/2010 e s.m.i., secondo quanto indicato 

negli Atti di Gara.  

- CHE il bando di gara con il relativo disciplinare veniva pubblicato, ex art. 122 del Codice: 

1. sulla G.U. n. 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n.66 del 8-6-2015; 

2. sul sito istituzionale di questo Comune - www.comune.campofiorito.pa.it - dal 9 giugno 

2015; 

3. sul Giornale di Sicilia  del 12 giugno 2015; 

4. su Italia Oggi del 12 giugno 2015 

5. sul Quotidiano di Sicilia del 10/06/2015 – inserzione on-line del 10/06/2015; 

- CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 158 del 07.10.2015,venivano  nominati 

i componenti della commissione aggiudicatrice; 

- CHE a seguito delle sedute di gara di cui ai verbali del 21, 22, 27 ottobre u.s. e del 5 novembre 2015, la 

commissione di gara provvedeva ad effettuare l’aggiudicazione provvisoria, all’operatore economico -

 C.O.M.E.D. SRL BISACQUINO (PA) – C.da Lavanzino s.n.c. - P.iva 04107660823  - 

comedsrl@mypec.eu  - busta prot. n. 4294 DEL 20/07/2015, con un punteggio pari a 91,4991 

(novantunovirgolaquattromilanovecentonovantuno); 

- CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 198 del 29.12.2015, i lavori di che 

trattasi venivano aggiudicati, in via definitiva, all’impresa C.O.M.E.D. SRL, sopra citata, aggiudicazione 

divenuta efficace, ex articolo 11, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 163 del 2006, il 14/07/2016 - 

Prot. n. 4508 – una volta accertato il possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di 

esclusione; 

- VISTO il CONTRATTO DI APPALTO del 29 agosto 2016 rep. N.4, registrato in Corleone il 

063/09/2016 al n. 50 serie I, per un importo (al netto del ribasso del 5,1933%) di € 1.104.523,18, di cui € 

1.078.558,20 per lavori , comprensivi degli oneri della sicurezza, ed € 25.964,98 per costi della 

progettazione esecutiva; 

- VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 63 del 27.10.2016, con la quale è stato approvato il 

progetto ESECUTIVO, presentato dalla ditta affidataria C.O.M.E.D. SRL, relativo ai lavori di che trattasi, 

dell’importo complessivo ad € 1.684.112,87, al netto delle economie per ribasso d’asta, cosi come 

riportato nel quadro economico del progetto, riportato in allegato 1, e così, sommariamente, distinto: 

1. € 1.104.523,18 importo netto contrattuale di cui: 

- € 1.078.558,20 per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza; 

- € 25.964,98 per costi della progettazione esecutiva; 

2. € 579.589,69 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati il 9 novembre 2016, giusto verbale di pari data; 

- CHE i lavori sono in avanzato stato di esecuzione, e per i quali è stato emesso il 1° stato di 

avanzamento; 

- RILEVATA la necessità di apportare delle modifiche al quadro economico dell’intervento, nelle parte 

delle somme a disposizione dell’Amministrazione per tenere conto delle seguenti necessità: 

- adeguare gli importi relativi alla commissione aggiudicatrice; 

- prevedere specifica spesa per la trattazione dei servizi tecnici relativi alla pratica del conto 

termico, presso il GSE, compreso il frazionamento delle aree d opera ultimata; 

- incrementare gli importi relativi agli allacci ai pubblici servizi, avuto riguardo di specifica 

richiesta/relazione del direttore dei lavori, validata dal Rup;  

- VISTO il quadro economico dell’intervento, rimodulato (allegato n. 2) alla luce delle necessità sopra 

evidenziate, per un importo complessivo pari ad € 1.684.112,87 di cui € 1.104.523,18 importo netto 

contrattuale, come sopra specificato, ed € 579.589,69 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- DATO ATTO che le modifiche introdotte non alterano l’importo complessivo delle somme a 

disposizione, ma operano solo una rimodulazione dei singoli importi; 

- RICHIAMATE : 

http://www.comune.campofiorito.pa.it/
javascript:message_new('mailto',%20%7bmailto:'comedsrl@mypec.eu',%20folder:'SU5CT1guSW52aWF0YQ==',%20msgid:'',%20subject:%20'',%20body:'0'%7d)


 

 

- la disposizione sindacale n. n. 7583 del 30 dicembre 2009; 

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 57/2010; 

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 40/2010; 

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 36_2014; 
 

PROPONE 
 

- DI APPROVARE, per le motivazioni esplicitate in premessa e qui integralmente richiamate, il nuovo 

quadro economico riportato in allegato 2, relativo ai lavori DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO 

PER ATTIVITÀ SPORTIVE E MOTORIE PER DIVERSAMENTE ABILI, dell’importo 

complessivo ad € 1.684.112,87, così sommariamente distinto: 

3. € 1.104.523,18 importo netto contrattuale di cui: 

- € 1.078.558,20 per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza; 

- € 25.964,98 per costi della progettazione esecutiva; 

4. € 579.589,69 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- DI DARE ATTO che la spesa trova copertura finanziaria con le somme previste dal programma 

approvato con DDG. n. 2976/2013 del dirigente generale del Dipartimento delle infrastrutture e della 

mobilità e dei trasporti della Regione Siciliana; 

- CHE la complessiva spesa di € 1.684.112,87 trova copertura finanziaria con le somme all’uopo 

finanziate con DDG. n.  2794/2014 del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture della 

Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 2 dicembre 2014 (reg. n. 

1 Fg 96); 

- CHE la spesa di cui sopra per l’intervento di che trattasi risulta iscritta nel bilancio del Comune di 

Campofiorito al capitolo 20620104; 

- CHE l’intervento è contraddistinto dal codice CUP: J89B10000440006 e dal codice CIG 6276555908; 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

-VISTA la suddetta proposta; 

-PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 

142, recepita dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

-PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

-CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

-CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/91; 

- VISTA la L. n. 142/90 nonché le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

- APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva. 

- DICHIARARE, con separata unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art.16 della L.R. n. 

44/1991, il presente atto immediatamente esecutivo. 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to MILAZZO Mario Salvatore 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA Salvatore 

 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 11.05.2017 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 10.05.2017  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 10 Maggio 2017       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA Salvatore     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 10 Maggio 2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     SOMMA Salvatore 

 


